



SYDØSTJYLLANDS KREDS

cvr. Nr. 36270888

www.sydoestjyllands-kolonihavekreds.dk



Indkaldelse til kredsrepræsentantskabsmøde i Sydøstjyllands Kolonihave Kreds

Afholdes onsdag den 19. april 2023 kl. 18.00 i Restaurant Oasen i Horsens

GPS: Sognegårdsvej 3, Horsens

Indkaldelse udsendes til alle kredsrepræsentanter samt info til formænd for alle tilsluttede haveforeninger. Der er kun adgang for valgte kredsrepræsentanter.

Kredsen er vært med lidt at spise og en øl eller sodavand efter mødet.

DAGSORDEN:

1. Valg af dirigent, referent og stemmetællere
2. Beretning
3. Fremlæggelse af revideret årsregnskab m/evt. revisionsberetning (bilag vedhæftet denne indkaldelse som fil)
4. Indkomne forslag
5. Godkendelse af budget for det kommende år (bilag vedhæftet denne indkaldelse som fil)
6. Valg af kredsformand (oversigt over valgte og valgperiode er vedhæftet som fil, denne er dog ikke fuldt opdateret)
7. Valg af kredsbestyrelsesmedlemmer og suppleanter
8. Valg af interne kredsrevisorer og suppleanter
9. Eventuelt

REFERAT

Antal fremmødte kredsrepræsentanter: 61 personer
Indkaldelse udsendt rettidigt

1. Som dirigent blev Jan Sauer fra Vejle valgt. Referent er Anny W. og Anni K. i fællesskab. Stemmetæller blev Jane/Ny Løvhøj, Lone/Fuglsang, Mariann/CTM.

2. Beretning: Beretning indsat i sin helhed herunder.

BERETNING år 2023

Endnu et år er gået – her et lille udpluk af årets gang i Sydøstjyllands Kreds.

Det er året hvor jeg syntes, at nu kan effekten af vores nedsatte udvalg mærkes. De udvalg vi havde påtænkt, er opstartet og alle er kommet godt fra start.

Vurderingsudvalget: Kører bare efter bogen og alle de regler der bliver udstukket fra kolonihaveforbundet. Thorvald er tovholder for vurdering og Jette er bestillingskontor og planlægger de bestilte Horsens vurderinger i ud i detaljer - de gør det rigtig godt. De øvrige kommuner har ikke dette store set-up, fordi her er der ikke nær så mange vurderinger og planlægning er derfor også mindre og her planlægges der ved indkomne behov/vurdering. Der er rigtig meget administrativt i at få alt indenfor vurdering, bestilling, planlægning, udførelse og afslutning af hver enkelt vurdering til at fungere.

Hertil kommer at inden man overhovedet får lov at komme ud og vurdere, så skal man lige igennem kursus mm for at kunne deltage i vurderingsarbejdet. Disse kurser er vi pålagt at afholde i egen kreds – og der skal afholdes kursus både for de helt nye, men der skal også afholdes opdateringskurser for eksisterende vurderingsfolk. Så dette udvalg er et stort projekt med en del arbejde i.

Præmieringsudvalg: Vi fik et par nye folk med til administration og afvikling af præmietildeling af haver – og det gav pote. I 2022 havde vi dobbelt så mange haver udtaget til præmiering end vi plejer at have.

Vores havekonsulent har en regel der siger, at vi skal udtage dobbelt så mange haver, som der skal tildeles præmie til – for konkurrencens skyld. Derfor indførte vi en "kreds præmie" en lille erkendtlighed til de haver der ikke opnåede point til at få en præmie fra Kolonihaveforbundet, de skal også føle de får lidt for at deltage i præmieudtagelsen. Den anden del er så de, som opnår point til at få Kolonihaveforbundets præmie tildelt. Og igen igen igen – uanset hvor mange point der blev givet – så var vi rundt i hele vores kreds – fra Fredericia i Syd til Skanderborg i Nord – og vi så, så mange fine haver. Jeg plejer at sige – at på disse ture rundt i haveforeningerne, der bliver jeg glad i låget, og vi møder så mange små finurligheder, så mange kreative tiltag og så mange smukke blomster og kolonihavefolk der er stolte af deres haver.

En ting mere vi har mødt rundt ved havebesøgene er spørgsmålet - ja hvilket spørgsmål ? = biodiversitet

Dette ord – biodiversitet – har/og fylder rigtig meget ude i alle haveforeninger. Vi er i gang med – sammen med havekonsulenterne – at udstikke nogle brugbare retningslinjer for biodiversitet. Nogle tror nemlig fejlagtigt det er, bare at lade alt ukrudt gro helt vildt ude i sin kolonihave. Det er det så ikke – men der vil på et tidspunkt komme nogle gængse retningslinjer fra havekonsulenterne. Vi har fået lidt rettesnore, som foreningerne kan benytte.

Byggeudvalg: Eneste kommune der har et byggeudvalg, er Horsens, øvrige kommuner har deres egne regler i samarbejde med egen kommune. I Horsens har vi 2 byggemænd BOBBER. Jeg hører sjældent noget fra dem, de kører bare derud og alt fungerer. En enkelt ting kunne vi dog godt ønske os blev lidt bedre – men det er fra den modsatte part (bygherren). Nogle starter et byggeri op – går i stå og kommer ikke videre, vores byggefrist er 2 år, så det hænder at byggefolkene skal følge op igen og igen hos dem som er gået i stå og bruger langt mere end 2 år.

Kommuneudvalg: I indlevende år har vi fået åbnet op for dialog og kontakt i Fredericia Kommune. I alle de år kredsen har eksisteret (8 år) har vi ikke fået nogen respons på vores henvendelser til Fredericia Kommune, men nu har de fået nye folk ansat i kolonihaveafdelingen, og det har hjulpet. På under 1 år er der blevet forhandlet nye lejekontrakter gældende for begge vores tilsluttede haveforeninger, og de er allerede nået så langt som helt ind til byrådet. (I Horsens brugte vi 5 år på forhandling). Så vi forventer at der meget snart foreligger nye og opdaterede lejekontrakter herfra.

Og så er der Vejle – igen en kæmpe positiv tilgang til kolonihaverne. Vejle kommune projekt ansatte en medarbejder, Erik Junge, for en 3 års periode, med henblik på at få lavet helt nye planer og lovliggørelse mm i alle deres kolonihaver. Og det har været en positiv oplevelse, en fantastisk ansat der har formået at komme rundt til kolonihave lejerne og tale med dem og fremlægge planer uden at det er endt i negativitet og sure miner. Det skal dog nævnes at ikke alle foreninger i Vejle er medlem af Kolonihaveforbundet og dermed ikke er medlemmer hos os, og i nogle af disse foreninger er der rigtig mange og store ulovligheder, så måske de er knap så positive. Men projektet er snart tilendebragt, alle kolonihaver og huse vil opmålt af en landmåler, og så går lovliggørelsesprocessen i gang. I Horsens er der desværre ikke nogen ændring, kommunen er stadig svær at komme i dialog med, ja tror de lader som om vi ikke eksisterer, dog ikke hvis de pludselig får henvendelse omkring måske nogle ulovlige spildevandsudledninger, så vågner de op. Og lige netop omkring spildevand (altså det lovlige spildevand) så vil vi så gerne i dialog omkring tømninger af vores samletanke. Her har vi også et udvalg der arbejder med disse emner, og lige pt. ser det ud som om det lykkedes, at få et kommunemøde etableret og forhåbentlig kan vi finde en acceptabel løsning på tømning af spildevandstanke og hermed også priser for tømning. Øvrige af vores kommuner ligger i dvale, men pas på – pludselig vågner den store bjørn op af sit hi.....

Kursusudvalg: For 2-3 år siden lovede vi at vi ville lave et opstartskursus for nye bestyrelsesmedlemmer, så kom Corona, og vi kom ikke i gang. Men i august sidste år (2022) blev Thorvald og jeg enige om at vi ville prøve at lave et testkursus og hvor de der deltog skulle evaluere om emnerne til kurset var ok, om vi manglede noget, var emnerne fyldestgørende osv.

Test kurset forløb fint og dette danner nu grundlag for at vi her i maj måned afholder det første kursus for bestyrelsesmedlemmer, både nye og gamle. Det er ikke samme stof som forbundet udbyder i deres kurser, vi har taget både lidt praktisk og lidt organisatorisk med i vores indhold til kurset. Vi håber det vil blive taget godt imod.

Sydøstjyllands kreds,

Kredsrepræsentantskabsmøde 2023

Dette testkursus medførte et andet nyt tiltag – nemlig vores kaffemik sammenkomster. På testkurset blev der nemlig udvekslet masser af erfaring og gode tiltag imellem deltagerne og det var bl.a. sådant et forum de godt kunne tænke sig at vi kunne etablere. Så vi har derfor planlagt af vi afholder uformelle – uden dagsorden – 2/3 kaffemik sammenkomster hvert år. De planlægges afviklet efter vores kursusforløb, så dvs. fra medio juni til medio september. Og det er som sagt helt uformelle møder, kun en kop kaffe og en småkage, men med masser af snak og erfaringsudveksling, og også kun mødepligt såfremt man har lyst at deltage. Vi nåede at afvikle et kaffemik hen på sensommeren i 2022 og nu ser vi frem til møderne i 2023.

Et andet emne der også har lavet lidt røre i andedammen, er juridisk hjælp og vejledning. Der har været en del polemik imellem kolonihaveforbundet og nogle kredse og foreninger, hvor man er kørt helt skævt ind med deres hjælp. Det opstår fordi juristerne på forbundskontoret svarer på henvendelser der vedrører lokale regler og planer. Og juristerne kender ikke de lokale planer ude i det ganske land, så derfor er der kommet en del FEJL svar ud – altså svar der ikke stemmer overens med de kommunale lokalplaner. Dette har bevirket at der er lavet en plan som går ud på at Kredsen skal yde den hjælp de har bemyndigelse til ude hos de enkelte medlemmer og haveforeninger. Haveforeningers bestyrelser kan rette henvendelse til forbundet eller den stedlige kreds. Der er sendt vejledning ud til alle haveforeninger og systemet skulle efter sigende pt. køre udmærket.

År 2022 var også kongres år – eller nej - egentlig ikke det oprindelige år, Corona én udskød nemlig kongressen 1 år. Men i 2022 lykkedes det at afholde kongres. Som sædvanlig var der masser af ændringer i vores lovgivning på dagsordenen – men der var også valg af ny forbundsformand. Karsten Kehlet fra Nordsjællands Kreds blev valgt som ny forbundsformand. Igennem en længere periode har der været turbulente perioder på forbundskontoret og der er sket en del ændringer i personalet. Så med en ny forbundsformand og nyt personale, håber vi at det kommer til at køre på skinner hos forbundet.

Og så blev vores kreds da også repræsenteret – Anny Winberg blev valgt som intern revisor i forbundet og Thorvald valgt som revisorsuppleant. Så vi holder rigtig godt øje med forbundet.

Og så er alle nok bekendt med at vi i tiden bliver overvåget lidt – det lyder lidt groft, men det er faktisk det der foregår rundt omkring i det ganske land. I mange år har der hersket det man kalder "det vilde Westen" rundt omkring i kolonihaverne. Det udmønter sig især omkring ulovligt byggeri, ulovlig spildevandsudledning og så helårsbeboelse. Sidste år var der ellers kommet lidt gang i en lovændring af Kolonihaveloven i folketinget, men så blev der udskrevet valg – i den forbindelse sorterer man i de igangværende sager, nogle ryger i skraldespanden og nogle overgår til den nyvalgte regering. Arbejdet med at ændre kolonihaveloven røg i skraldespanden – men har dog hørt at arbejdet tages op igen hos den nye minister. Og hvorfor er det så – så vigtigt at vi få styr på den lovgivning – jo fordi det netop er disse regler der gør at vi ser rigtig megen uro og interne stridigheder ude i haveforeningerne, sure kolonister, anmeldelser omkring ulovligheder og dette fremmer ikke det gode naboskab. Og så skal der da også lige bankes en kæmpe pæl i jorden – selvfølgelig skal disse ulovligheder da ophøre, men det kræver lige at vi skal have opdateret vores lovgivning i Kolonihaveloven. Vi ved det kommer, problemer er kørt så langt ud i ydersporet og for at komme på rette spor igen kræves denne lovændring. Dette vil forhåbentlig være med til at give ro ude i kolonihaverne.

En helt anden lovgivning er også på vej og vil også give masser af både utilfredshed og turbulens – nemlig SKAT – der pågår en ændring i indberetning af ydelser. Dette betyder at der vil blive stillet endnu større krav til alle foreningskasserer og jeg er helt sikker på at dette vil få mange frivillige kasserer til at smide håndklædet i ringen, og derfor vil begrebet "ekstern kasserer" nok blive noget vi vil se rigtig meget ud i fremtiden.

Desværre bliver det mere og mere kompliceret at drive en "frivillig" forening – foreningslivet er underlagt alle vore lovgivninger og dermed bliver arbejdet også mere og mere af professionel art og vil bringe rigtig mange udfordring frem ud i fremtiden.

Ja og fremtiden – for 2 år siden stod jeg her under min beretning og sagde at dette var min sidste periode som formand – for så ville Peder og jeg til at nyde vores otium. Og ligeså i samme forbindelse gik jagten ind på at finde en der kunne afløse mig. Vi fandt og valgte også Jannie – og Jannie var med i en oplæringsperiode, men bedst som man tror man er forudseende og gerne vil planlægge ud i fremtiden – ja så vælter alle de gode hensigter og planer, og bagefter – så står man igen nogle gange ved dag nul. Og det er der vi står nu – så planlægningen starter forfra. Vi har talt lidt om det i bestyrelsen – jeg vil så godt køre med lidt endnu – men der skal arbejdes hårdt på at finde en afløser det næste års tid

Dette var ordene for i år.

Der var som sådan ingen kommentarer til beretning, men et par spørgsmål til de berørte emner: Jette/Enghave nævnte at de i det forløbne år havde gjort brug af jurahjælp fra Kolonihaveforbundet og at de generelt var utilfredse med den hjælp og ydelse de havde fået, ligesom at der ikke var overensstemmelse mellem det lovskevne og de svar der blev givet. Egon/Fritiden nævnte ønske om at formænd (Horsens) måtte få en kopi af byggeansøgning ved opstart fordi foreningerne manglede oplysninger omkring hvad der foregår og hvad der er bevilliget. Aase/Ålykke orienterede omkring nogle politikervar vedrørende kloakering, hvortil AK svarede at de politikervar desværre ikke stemte overens med virkeligheden/vores kontrakt. Beretning godkendt

3. Regnskab. Anny W havde fremsendt/fremlagde regnskab for år 2022. Regnskab viser et overskud 4.444 kr. Ingen direkte spørgsmål til regnskabet, men ønske om mere udspecificering af omkostningskonti. Dette imødekommes i indværende regnskabsår. Regnskab godkendt.

4. Indkomne forslag: Der var ikke ingen indkomne forslag

5. Budget 2023: Budget for år 2023 fremlagt, ingen spørgsmål. Budget godkendt.

6. Valg af kredsformand: Anni K er på valg. For 2 år siden nævnte AK at der i forgange valgperiode skulle findes en ny formand, hvilket der også blev arbejdet på. Dette lykkedes i første omgang, men efterfølgende afstod vedkommende dog tjansen. Anni nævnte at hun selvfølgelig ikke ville kaste håndklædet i ringen, men at de næste 2 forløbne år skal bruges på at finde et føl/nyt emne som kredsformand. Anni modtog herefter genvalg for 2 år.

7. Valg til bestyrelsen, medlemmer og suppleanter: På valg var Karin fra HF Grundet Vejle, Poul fra HF Ryhaven Skanderborg samt en ledig bestyrelsespost. Karin genvalgt for 2 år, Poul ønskede ikke genvalg og Jesper/Skanderborg blev valgt. Som nyt bestyrelsesmedlem blev Louise /Erik Sørensens Minde foreslået og valgt. Alle valgt for 2 år. Som suppleanter var der genvalg til Lene Lund Frederiksen Grundet/Vejle, Benny Kyed Ryhaven/Skanderborg, Jørn Rhindal Nørrelyst/Fredericia. Nyvalg til Liselotte Berg Højvang/Horsens. Odder ønsker stadig ingen repræsentanter til tillidshvervene. Alle suppleanter valgt for 1 år.

8. Valg kredsrevisorer og suppleanter hertil. Jan Sauer Sandagergaard/Vejle var på valg og blev genvalgt for 2 år. Som revisorsuppleant var der også genvalg til Jette Olsen Enghave/Horsens

9. Eventuelt: Her fremkom en generel snak om den mediebevågenhed der foregår rundt i hele Danmark omkring diverse ulovligheder der foregår rundt omkring i forskellige haveforeninger. Anni opfordrede til at man generelt skal forsøge at ændre holdning til at følge de gældende love vi er pålagt. Netop fordi der så stor bevågenhed omkring alle vore ulovligheder – så pågår der en forhandling omkring lovændring for hele kolonihaveområdet – og en sådan lovændring vil være eneste måde der kan bevirke, at vi kan få ryddet op i vore udeståender og ligeså er mange af disse ulovligheder også genstand for en del stridigheder og anmeldelser ude i haveforeningerne. Derfor denne opfordring til at vi skal prøve at ændre vores holdning og rette ind efter de udstukne regler. Dette vil forhåbentlig give lidt ro og mere harmoni for alle kolonister.

Der blev også spurgt ind til om vi ville genoptage (efter Corona én) vores årlige havevandring/Besøg i en af vores kolonihaveforeninger – dette ønske efterkommes, ligeså nævntes eventuelt også en udflugtstur, der kigges på dette arrangement.

Dette var ordene for repræsentantskabsmøde år 2023.

Dato: 24/4/23.
Dirigent: _____



Dato: 24-4-2023
Referenter: _____

anni Kyed
Munkberg